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गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के कोषों का प्रयोग और विनियोजि जमाओं एिं ऋणों का 1987 से 1998 की अिनि 
के सन्दर्भ में एक विश्लेषणात्मक अध्ययि 

डॉ शिि पूजि यादि 

एसोशसएट प्रोफेसर िाशणज्य, पंवडत दीिदयाल उपाध्याय राजकीय महाविद्यालय, वतलहर िाहजहांपुर 
 

िोि सारांि- बैंक अत्यंत महत्वपूर्ण संस्थाएं हैं वे छोटी छोटी बचतो को जनता स ेएकत्रित करके ऐस ेक्षिेों को त्रवत्तीय 

संसाधन प्रदान करती हैं जहां उनकी आवश्यकता होती है इसलिए बैंकों को पूंजी अथवा मुद्रा का व्यापारी कहा जाता है त्रकसी 

भी राज्य व्यापाररक उपक्रम की भांत्रत एक बैंकिंग उपक्रम का भी उद्दशे्य िाभ कमाना होता है | परंतु बैंकिंग उपक्रम के िाभ 

कमाने के साथ उसका सामालजक उत्तरदाययत्व जुडा होता है ऐसे बैंकिंग उपक्रम लजनका स्वायमत्व सावणजयनक होता है उनका 

उत्तरदाययत्व और अयधक हो जाता है त्रक वे समाज व राष्ट्र के प्रत्रत अपन ेकतणव्यों को और अयधक यनष्ठा से संपात्रदत करें परंतु 

यह सब होत ेहुए भी त्रकसी बैंक के कायण क्षमता का मापदडं उसकी िाभदायकत ा ही है | अतः बैंक द्वारा प्राप्त संसाधनों को 

इसी प्रकार यनयोलजत त्रकया जाना आवश्यक है लजसस े वे िाभदायक हो सके | बैंक द्वारा प्राप्त यनयधयों और उनके त्रवयभन्न 

यनवेशो में सम न्वय स्थात्रपत त्रकया जाता है त्रकसी बैंक की प्राप्त यनयधयां उसके दाययत्व और यनवेश उसकी संपकत्तयां होती हैं | 
प्रस्तुत िखे इसी सन्दभण में गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के कोषों का प्रयोग और त्रवयनयोजन जमाओ ंएवं ऋर्ों का 1987 से 

1998 की अवयध के सन्दभण में एक त्रवशे्लषर्ात्मक अध्ययन करता है और इन मूिभूत संकेतको के माध्यम से ब ै ै को के 

यनष्पादन के मूल्याकन का एक संकक्षप्त प्रयास करता है | 
मुख्य िब्द- गोरखपुर, क्षिेीय ग्रामीर् बैंक, कोष, त्रवयनयोजन, जमा, ऋर्|
 

INTRODUCTION 

िोि विनि- प्रस्तुत अध्ययन में मुख्य रूप स ेकद्वतीयक समकंों का उपयोग त्रकया गया ह ै| इसके अत्रतररक्त के्षिीय ग्रामीर् बैंक 

के त्रवयभन् न शाखा प्रबन्धकों एवं कमणचाररयों से व्यक्तक्तगत रूप से सम्पर्क करके उनका मन जानने का प्रयास त्रकया गया है | 

कद्वतीयक संमक को क्षिेीय ग्रामीर् बैंक द्वारा प्रमालर्त आलथणक यचट्ठे एवं िाभ हायन खात ेसे प्राप्त त्रकया गया है। इसी के साथ 

ही आर बी आई. द्वारा समय समय पर यनगणत त्रकए गए यनदशेों तथ उसमें प्रमालर्त आँकडों का भी उपयोग त्रकया गया है। इस 

अध्ययन की सीमा का मुख्य आधार आिोच्य अवयध है लजसके आधार पर यनष्कषण प्रत्रतपात्रदत त्रकये गए है  
अध्ययि की उपयोनगता - वतणमान अंध्ययन क्ष.े ग्रा. बैंक के यनयोजन एवं प्रबन्ध में सहायक होगा। साथ ही त्रवत्तीय प्रबन्धन एंव 

कुशिता में वृकि होगी | इसकी कुशिता में वृकि से क्षिे के ग्रामीर् अंचिों में पयाणप्त मािा में त्रवत्त का प्रवाह होगा तथा उन 

क्षिेों में रहने वाि ेिोगों के जीवन स्तर में वृकि की जा सकती है। 

बैंक निनियो के स्त्रोत :- बैंक यनयधयो क ै  दो भागों में त्रवभालजत त्रकया जा सकता है बैंक की स्वयं के कोष एवं उधार लिए गए 

कोष | बैंक के स्वयं के कोषों में पूंजी संचय यनयध एवं अत्रवतररत िाभ सकम्मलित त्रकया जाता है |उधार िी गई यनयधयों में 

जनता से प्राप्त यनक्षपे‚ अन्य बैंकों से लिए गए ऋर्‚ संग्रह के लिए प्राप्त त्रबिों को सकम्मलित त्रकया जाता है व्यवसाययक बैंक 

अपने सहयोगी बैंकों गैर बैंकिंग संस्थाओं तथा ररजवण बैंक से ऋर् प्राप्त करते हैं यह बैंक अपने सहयोगी बैंकों से सामान्यता 



International Journal of Scientific Research in Science, Engineering and Technology (www.ijsrset.com)  510 

अल्प अवयध के लिए ऋर् प्राप्त करत ेहैं गैर बैंकिंग संस्थाएं भारतीय औद्योयगक त्रवत्त यनगम औद्योयगक त्रवकास बैंक ययूनट टरस्ट 

जीवन बीमा यनगम आत्रद भी व्यावसाययक बैंकों को ऋर् प्रदान करत े हैं ररजवण बैंक प्रत्यक्ष ऋर् प्रदान करके अथवा पुनः 

कटौती की सुत्रवधा प्रदान करके व्यवसाययक बैंकों को यनयध प्रदान करता है गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक गोरखपुर को नाबाडण 

एवं अपने प्रायोजक भारतीय स्टेट बैंक से ऋर् प्राप्त होता है | 
तालिका संख्या 1 में गोरखपुर बेंक की यनयधयों को दखेने से पता चिता है कुि संसाधनों में सात गुना सयंचत कोशो में 17 

गुना जमाओं में 7 गुना ऋर् में दो गुना वृकि हुई है. इसका अथण यह है की बैंक के संसाधनों जमा व और संयचत कोष की 

तुिना में बैंक ऋर् में वृकि कम हुई है संभवता इसका कारन ऋर् की कम वसूिी व राजनेत्रतक कारर्ों स ेकजणमाफी के 

कारर् बैंक की िाभप्रदता प्रभात्रवत होना तथा उसके डबूते हुए ऋर् में इजाफा ह ै 
 
 

ताशलका सं. 1. 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की निनियां 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

तालिका 2 बैंक के नकद कोष पर प्रकाश डािती है जो आिोच्य अवयध में िगभग सात गुना बढे है परन्तु सकि जमा राशी 

के प्रत्रतशत के रूप में 1.15 स े घटत े हुए .66 प्रत्रतशत हो गए है और सकि जमा राशी के प्रत्रतशत के रूप में अन्य 

व्यावसाययक बेंको के चािू खातो में जमा रालश 3.27 प्रत्रतशत स े यनरंतर घटत ेहुए माि 1.03 प्रत्रतशत रह गयी है यायन 

अप्रत्यक्ष रूप स ेइन ब ै ै को की व्यावसाययक बेंको में साख भी कम हुई ह ै              

 
 

  

िषभ        कुल संसािि       चकुता पूंजी    संनचत कोष     जमाये  ऋण(उिार)  अन्य दानयत्ि एिं प्राििाि 

1987  11658.65 25.00  554.26          7875.72     2119.08    1084.57 

1988-89 16680.20 25.00  855.77          10885.07      3224.32    1490.02 

1989-90 21576.85 50.00  1202.56        14611.64       3917.16     1795.49 

1990-91 26084.58 50.00  1607.95        17894.73       4250.66     2281.24 

1991-92 28541.17 50.00  2142.38        19597.0         4293.76     2458.03 

1992-93 32765.27 50.00  2879.96       22598.61        4186.33    3050.37 

1993-94 38914.51 50.00  3807.54       27089.55        4410.07    4596.48 

1994-95 45381.68 96.00  4802.45       30450.20    5036.21    4996.57 

1995-96 54066.05 96.25  5840.00       35316.86        5488.27   7324.69 

1996-97 62419.87 100.00  7220.16      41991.05          5089.89   8018.77 

1997-98 75139.34 100.00  8671.71      52291.97          4417.01  9568.65 
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ताशलका 2 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक में जमाराशि के विरुद्ध रोकड़ अविेष एिं अन्य बैंको में रोकड़ का                    
        प्रवतित वििरण  
 

िषभ                जमाराशि (निक्षेप)      सकल जमा राशि के       सकल जमा राशि के 
% के रूप में िकद अििेष       % के रूप में अन्य 

व्यािसानयक बैंको के चालू खातो में 
  

1987 7876 1.15 3.27 

1988-89 10885 0.70 1.75 

1989-90 14611 0.75 1.67 

1990-91 17895 0.87 3.12 

1991-92 19597 0.53 1.56 

1992-1993 22599 0.54 1.57 

1993-1994 27090 0.52 1.55 

1994-1995 30450 0.55 1.06 

1995-1996 35317 0.58 1.16 

1996-1997 41991 0.63 1.18 

1997-98 52292 0.66 1.03 

 

     स्त्रोत : गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के त्रवयभन्न वषो का वात्रषणक प्रत्रतवेदन  

          तालिका सं 2 स े स्पष्ट् है त्रक वषण 1987 में रोकड अवशेष (हाथ में ) जमा रालश का 1.15 प्रत्रतशत है जबत्रक 

सामान्य यनदेश इसे 1.5 प्रत्रतशत रखने का है | यनधाणररत यनदेश 5 प्रत्रतशत के त्रवरुि कैश एट बैंक कुि जमा रालश 3.27 

प्रत्रतशत ही है | उसके बाद के वषो में त्रकसी भी वषण उपरोक्त प्रत्रतशत यनदशे के अनसुार नहीं है और य ेबैंक की अच्छी प्रबंध 

का पररचायक है इसका अथण है क क यनकष्क्रय र ा श ि की सीमा को न्यूनतम स ेनीच ेरखन ेमें बैंक सफि रहा है यही बात नकद 

कोशो के लिए भी िागू है 

ताशलका िं 3 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की जमा के सापेक्ष अलार्कार तरलता 

( अलार्कार विनियोग )         (रु० लाख में ) 
  

िषभ       कुल जमा         हाथ में       ररजिभ बैंक  अन्य बैंक के  कुल अलार्कार     कुल तरलता   
                          रोकड़             रोकड़   में अििेष  तरलता चालू खातो में  का जमा से % 
 
1987 7875 90.45 230.17  251 572 7.26 

1988-89 11085 77.59 394.06   337 809 7.30 

1989-90 14611 100 473  378 951 6.51 
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1990-91 17895 157 559  661 1377 7.69 

1991-92 16597 206 635  873 1714 8.74 

1992-93 22599 178  696  865 1739 7.69 

1993-94 27090 214 831  872 1917 7.07 

1994-95 30450 353 1011  615 1979 6.49 

1995-96 35317 233 1151  814 2198 6.22 

1996-97 41991 441 1376  1167 2984 6.97 

1997-98 52292 495 1739  1173 3407 6.51 

 

स्त्रोत : गोरखपुर क्षिेी ग्रामीर् बैंक के त्रवयभन्न वषो का वात्रषणक प्रत्रतवेदन | 

             तालिका 3 से ज्ञात होता है त्रक बैंक की कुि जमा से सापेक्ष अिाभकार तरिता का भाग वर्ष 1987 में 7.26 

प्रत्रतशत, 88-89 में 7.30 प्रत्रतशत रही अगिे वषण कम होकर यह भाग 6.51 प्रत्रतशत था | आग ेके वषो में बढ़कर वषण 90-

91 में 7.69 प्रत्रतशत, 91-92 में 8.74 प्रत्रतशत भाग था | बाद के वषो में यह भाग औसतन 6.5 प्रत्रतशत रहा | इसमें बाद 

के 3 वषो में केन्द्रीय बैंक में जमा का भाग सावणयधक रहा वषण 91-92 से 93-94 तक अन्य बैंको में चािू खातो में अवशेष 

अयधक रहा | 

                                       ताशलका सं. 4  
          गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के लार्दायक विनियोग ( नििेि )                                                                           

           कुल लार्कार विनियोग में 
  

वषण कुि िाभकर 

त्रवयनयोग  

मांग एवं 

अल्प सूचना 

पर प्राप्य धन 

त्रवयनयोग  ऋर् एवं 

अयग्रम 

मांग एवं 

अल्प सूचना 

पर प्राप्य 

धन का 

प्रत्रतशत  

त्रवयनयोग का 

प्रत्रतशत  

ऋर् एवं 

अयग्रम का 

प्रत्रतशत  

1987 10830.76 7362.90 - 3467.86 67.98 - 32.02 

1988-89 15616.05 11081.00 - 4535.05 70.96 - 29.04 

1989-90 20357 14834.00 - 5523.36 72.87 - 27.13 

1990-91 23820.37 17870.00 - 5950.37 75.02 - 24.98 

1991-92 25966.97 16020.00 4122.00 5735.97 61.69 16.22 22.09 

1992-93 30311.89 22918.00 1563.95 5829.24 75.61 5.16 19.23 

1993-94 36426.36 27812.10 2000.00 6614.26 76.35 5.49 18.16 

1994-95 42437.16 25859.19 8050.00 82527.97 60.94 18.97 20.09 

1995-96 49109.57 28849.75 10549.72 9710.10 58.75 21.48 19.77 

1996-97 56474.02 31585.00 13527.58 11361.44 55.93 23.95 20.12 

1997-98 67571.87 40467.63 14446.97 12657.27 59.88 21.38 18.73 

 

 स्त्रोत : गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के त्रवयभन्न वषो का प्रत्रतवेदन | 
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      तालिका सं० 3.6 से स्पष्ट् होता है त्रक बैंक के िाभदायक त्रवयनयोगो में मांग एवं अल्प सूचना पर प्राप्त धन की 

भागीदारी सावणयधक रही है | शुरू के चार वषो में बैंक का कोई वाह्य त्रवयनयोग नहीं था | वषण 1987 में मांग एवं अल्प 

सूचना में धन 67.98 प्रत्रतशत त्रवयनयोलजत था जो बढ़कर 90-91 में 75 प्रत्रतशत हो गया | वषण 91-92 में इसमें 

कमी हुई तथा यह 61.69 प्रत्रतशत रह गया | पुन: इसमें वृकि की प्रवृकत्त रही वषण 92-93एवं 93-94 में यह क्रमश: 

75.61 एवं 76.35 प्रत्रतशत रहा बाद के 3 वषो में यह 60.84,58.75,55.93 प्रत्रतशत था | वषण 91-92 में बैंक का 

बाह्य क्षिे में त्रवयनयोग 16.22 प्रत्रतशत था | बाद के दो वषो में इसमें कमी हुई जो 5.16 पर आ गया परन्त ुबाद में 

97 आते आते ये बढ़कर 24 प्रत्रतशत पर पहुच गया 98 में ये 21.३ प्रत्रतशत रहा ऋर् एवं अयग्रम का प्रत्रतशत 

आिोच्य अवयध में िाभकर त्रवनोयोगो के 32 प्रत्रतशत स ेघटकर 18 फ़ीसदी हो गया ह ै 

तालिका 5 से स्पष्ट् है मांग एवं अल्पसूचना पर दये ऋर् कुि जमा के प्रत्रतशत के रूप में महत्वपूर्ण रूप से कम 

हुआ है यायन की पैसा जमा करने वािे ग्राहकों के लिए तरिता की कोई समस्या नहीं है. 

                          ताशलका िं. 5   
   गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के मांग एिं अल्प सचूिा पर देय िि का वििरण  
 
वषण        मांग एवं अल्प सचूना पर दयेऋर्       कुि जमा           मांग एवं अल्प सूचना 

             पर देय ऋर् का कुि जमा स े% 

 

1987 7363 7876 93.50 

1988-89 11081 10885 101.80 

1989-90 14834 14611 101.49 

1990-91 17870 17895 98.86 

1991-92 16020 19597 81.75 

1992-93 22918 22599 101.41 

1993-94 27812 27090 102.66 

1994-95 25859 30450 85.04 

1995-96 28850 35317 81.68 

1996-97 31585 41991 75.22 

1997-98 40468 52292 77.38 

 

       स्र ोत : गो. क्ष.े ग्रा. बैंक के वषी प्रत्रतवेदन | 

            तालिका 5 स ेस्पष्ट् है त्रक गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक की जमा पूर्ण सुरकक्षत है | कभी भी ग्राहक अपना धन 

बापस िे सकत ेहै इससे बैंक के द ै सरे साधनों का सहारा नहीं िेना पडेगा | शुरू में यह प्रत्रतशत बढ़ा है वषण 87 में 93.50 

प्रत्रतशत 89 में 100 प्रत्रतशत एवं वषण 90 में यह 101.49 प्रत्रतशत रहा उसके बाद के दो वषो में कमी हुई ह ै| वषण 91-92 में 

यह 9886 एवं 92-93 में 81.75 प्रत्रतशत था इसके बाद पुन: इसकी भागीदारी में वृकि हुई है जो 1992-93 में 101.41 एवं 

वषण 1993-94 में 106.77 प्रत्रतशत तक पहुच गयी | बाद के वषो में बैंक द्वारा दुसर ेक्षिेो में भी त्रवयनयोजन करन ेस ेवषण 

94-95 से िेकर 96-97 तक उसके प्रत्रतशत में कमी आई है जो क्रमश: 85.05 प्रत्रतशत 81.68 प्रत्रतशत एवं 75.22 व 

प्रत्रतशत रहा | वषण 97-98 में यह प्रत्रतशत 77.38 प्रत्रतशत ह ै| 
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ताशलका सं. 6 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक में अवतिेष और मांग तथा अल्पसचूिा पर प्राप्य िि का वििरण 
                 

                   

वषण अन्य बैंको में      

अत्रतशेष 

मांग एवं अल्प     

सूचना पर धन                  

कुि संपकत्तया     बैंक में अत्रतशेष       

का कुि संपकत्तयो 

पर % 

मांग एवं अल्प 

धन का कुि 

संपकत्तयों पर% 

1987 250.77 7362.90 11658.65 2.15 61.15 

1988-89 336.85 11081.00 16680.20 3.03 66.43 

1989-90 378.47 14834.0 21576.85 2.55 68.75 

1990-91 660.80 17870.00 26084.58 3.05 56.15 

1991-92 873.35 16020.00 28541.178 3.05 56.15 

1992-93 865.48 22918.00 32765.27 3.77 69.94 

1993-94 871.69 27812.10 38914.51 3.13 71.46 

1994-95 615.86 25859.19 45381.68 2.37 59.60 

1995-96 813.54 28849.75 54066.05 1.50 53.36 

1996-97 167.05 31585.00 62419.87 1.86 50.60 

1997-98 1173.46 40467.63 75139.34 1.56 53.86 

 

    स्त्रोत : गो. क्ष.े ग्रा. बैंक का वात्रषणक प्रत्रतवेदन ( िाख रु० में ) 

        तालिका सं. 6 की सारर्ी से ज्ञात होता है त्रक कुि संपकत्तयों में बैंक में नकद रोकड की माि ैा नगण्य है | त्रवगत 10 

वषो में रोकड अयधकतम कुि सम्पकत्त का 3.77 एवं न्यूनतम 1.55 प्रत्रतशत रहा ह ै| रोकड एक गैर िाभदायक सम्पकत्त है इस 

दृक्तष्ट् स ेबैंक का यनयध प्रबन्धन मजबूत है | एक मांग एवं अल्प सूचना पर रालश में जमा का प्रत्रतशत अयधक है त्रकन्तु गोरखपुर 

क्षिेीय ग्राम बैंक यनयमो से बि है एन. डी. आर. योजना में जमा करन ेके लिए शुरू के वषो म ें अल्प सूचना रालश का प्रत्रतशत 

63 से 68 प्रत्रतशत के बीच रहा | वषण 92 में इसमें कमी हुई है | वषण 1997 में यह प्रत्रतशत 50.60 रहा | वषण 97-98 में 

बैंको के चािू खातो में अवशेष एवं मांग एवं अल्पसंरचना पर प्राप्य धन का प्रत्रतशत 1.56 एवं 53.86 है| 

यत्रद प्रत्रतभूत्रतयों में यनवेश को देखे तो तालिका 7 इस पर कुछ प्रकाश डािती है गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक में त्रकसी भी वषण 

सरकारी प्रत्रतभूत्रतयो में त्रवयनयोजन नहीं है | अन्य अनुमोत्रदत प्रत्रतभूत्रतयो में बैंक ने यनक्तित आय एवं सुरक्षा को ध्यान में रखते 

हुए वषण 1995 में 4000 िाख रूपए का त्रवयनयोजन त्रकया ह ै| बैंक ने ऋर् पिों में त्रवयभन्न वषो में त्रवयनयोजन त्रकया है | मुख्य 

रूप स ेगोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक न ेअपन ेप्रायोजक बैंक सहयोग त्रवयध में त्रवयनयोजन त्रकया है | इसका कारर् सम्भत: बैंक 

की कम यनयधयां ह ैऔर उसका प्रयोग पूवण यनधाणररत ह ै| इसलिए उपरोक्त प्रत्रतभूत्रतयो में कम त्रवयनयोजन ह ै। 
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ताशलका संख्या 7 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के विनियोग एिं कुल जमा का वििरण 

       

वषण   प्रत्रतभूत्रतयो एवं यनयधयां       

में कुि त्रवयनयोग                                 

कुि जमा           कुि त्रवयनयोग का 

 कुि जमा पर % 

1987 7362.00 7875.00 93.48 

1988-89 11100.00 10885.00 101.75 

1989-90 14834.00 14611.00 101.52 

1990-91 17870.00 17895.00 99.86 

1991-92 20232.00 19597.00 103.24 

1992-93 24482.00 22598.00 108.33 

1993-94 29812.00 27090.00 110.04 

1994-95 33908 30450 111.35 

1995-96 39400 35317.00 111.56 

1996-97 45113.00 41991.00 107.43 

1997-98 54915.01 52292.00 105.01 

 

गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के त्रवयनयोगो में प्रथम चार वषो में केवि एक ही त्रवयनयोग था, यह था प्रायोजक बैंक की एन० 

डी.आर. योजना में जमा जो कुि जमा का िगभग 100 प्रत्रतशत रहा है | बाद में वषो में बैंक के कुछ अन्य क्षिेो में त्रवयनयोग 

करनें से कुि त्रवयनयोगो की मातिा एवं कुि  जमा स ेप्रत्रतशत भाग बढ़ा है | तालिका 3.11 से ज्ञात होता त्रहया त्रक त्रवनोयोगो 

का प्रत्रतशत प्रत्येक वषण बढ़ा है | केवि वषण 90-01 में यह प्रत्रतशत 99.86 प्रत्रतशत था बाकी शेष वषो में क्रयमक वृकि 

दृक्तष्ट्गत है | वषण 1987 में यह प्रत्रतशत 93.48 प्रत्रतशत वषण 88-89 में 101.75 प्रत्रतशत वषण 89-90 में 101.52 प्रत्रतशत 

रहा है | वषण 1995-96 में 111.56 प्रत्रतशत सावणयधक रहा है, वषण 1996-97 में यह प्रत्रतशत 107.43 प्रत्रतशत एवं 1997-

98 में 105.01 प्रत्रतशत ह ै| 

ताशलका संख्या 8 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के समस्त विनियोग एिं कुल संपत्तियों का वििरण 

वषण    प्रत्रतभूत्रतयो एवं यनयधयों       

में कुि त्रवयनयोग                            

कुि संपकत्तया              त्रवयनयोग का  

कुि संपकत्तयों पर प्रत्रतशत 

1987 7362.00 11659.00 63.14 

1988-89 11100.00 16680.00 66.43 

1989-90 14834.00 21577 68.75 

1990-91 17870.00 26085.00 68.50 

1991-92 20232.00 28541.00 70.88 

1992-93 24482.00 32765.00 74.71 

1993-94 29812.00 38915.00 76.60 

1994-95 33908.00 45382.00 74.71 

1995-96 33908.00 54066.00 72.87 
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1996-97 45113.00 62420.00 72.27 

1997-98 54915.00 75139.00 73.08 

 

प्रत्रतभूत्रतयों एवं यनयधयों में त्रवयनयोग में सतत वृकि हुई है और य ेकुि जमाव और कुि संपकत्तयों के प्रत्रतशत के रूप में 

िगातार बडा है  उपरोक्त तालिका 8 के अनुसार कुि त्रवयनयोग वषण 1987 में कुि संपकत्तयों का 63.14 प्रत्रतशत वषण 1989 में 

66.43 प्रत्रतशत एवं वषण 90 में 68.75 प्रत्रतशत था | इसी प्रकार क्रयमक वृकि के साथ वषण 91-92 में यह भागीदारी 70.88 

प्रत्रतशत 92-93 में 74.71 प्रत्रतशत एवं वषण 93-94 में 76.60 प्रत्रतशत था | इसके बाद वषण 94-95 से इसमें कुछ कमी 

हुई है | यह प्रत्रतशत 74.71 रह गया | आग ेके वषो में कम होकर 95-96 में 72.87 एवं 96-97 इ 72.27 प्रत्रतशत रहा | 

शुरू के चार वषो में बैंक ने केवि प्रायोजक बैंक में ही त्रवयनयोजन त्रकया है | त्रकन्तु वषण 92 में 500 िाख 93 में 60 िाख 

94 में 1500 िाख एवं बंधपिों ( ऋर् पिों में) भी त्रवयनयोजन हुआ है | वषण 1995 में बैंक ने अनुमोत्रदत प्रत्रतभूत्रतयो में भी 

रूपए 4000 िाख िगाया ह ैसरकारी प्रत्रतभूत्रतयो में बैंक द्वारा कोई त्रवयनयोजन नहीं हुआ है | 

अयग्रम भी बैंक के िाभकर त्रवयनयोजनो का अयभन्न अंग ह ैतालिका 9 9 के अनुसार कुि संसाधनों के प्रत्रतशत के रूप में अयग्रम 

घटे है यायन ऋर् प्रधान करने की प्रत्रक्रया धीमी पडी ह ै 

ताशलका 9 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का कुल अनग्रम 

 
वषण                कुि अयग्रम                                 कुि ससंाधन    अयग्रम का कुि संसाधन स े% 

 

1987  3467.86 11658.65 29.74 

1988-89 4535.05 16680.20 27.18 

1989-90 5523.36 21576.85 25.59 

1990-91 5950.37 26084.58 22.81 

1991-92 5735.97 28541.17 20.09 

1992-93 5829.94 32765.27 17.19 

1993-94 6614.26 38914.51 16.99 

1994-95 8527.97 45381.68 18.79 

1995-96 9710.10 54066.05 17.95 

1996-97 11361.44 62419.87 18.20 

1997-89 12657.27 75129.34 16.84 

 

स्त्रोत: गो क्ष.े ग्रा. बैंक के त्रवयभन्न वषो का वात्रषणक प्रत्रतवेदन | 

      तालिका 9 से स्पष्ट् होता है त्रक कुि संपकत्तयों में ऋर् का भाग िगातार कम होता गया है | त्रबयनयोगो का अन्य क्षिे म ें 

बढ़ने से सम्भवत: ऋर् का भाग कम हुआ है | कुि संपकत्तयों में अयग्रम का भाग वषण 1987 से 29.7 प्रत्रतशत था जो घटकर 

वषण 1998 में 27.18 प्रत्रतशत हो गया | वषण 90-91 में िगभग 2 प्रत्रतशत एवं 91-92 में िगभग 3 प्रत्रतशत की कमी हुई। 

ऋर् स्वीकृत करत ेसमय बैंक को इस बात का भी पता िगाना आवश्यक है त्रक ऋर् प्राप्त करन ेवािा व्यक्तक्त अन्य बैंको से 

त्रकतनैा ऋर् प्राप्त कर रखा ह ै| 
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ताशलका 10 

          गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के कुल अनग्रम वििरण ( िगीकरण कुल अनग्रम में ) 
 

वषण मांग पर 

सदेय 

उधार 

आवयधक 

उधार 

भुनाये गये 

त्रबि 

कुि अयग्रम मांग पर 

संदये उधार 

आवयधक 

उधार का % 

भुनाये गए 

त्रवि का % 

1987 - - - 3467.86 - - - 

1988-89 - - - 4535.05 - - - 

1989-90 1598.15 3225.21 - 5523.36 28.97 71.07 - 

1990-91 1654.60 4295.77 - 5950.37 27.80 72.20 - 

1991-92 963.31 4907.63 - 5735.97 16.78 83.22 - 

1992-93 922.31  4907.63 - 5829.94 18.78 81.22 - 

1993-94 2057.24 4557.02 - 6614.26 31.10 68.90 - 

1994-95 3118.05 5409.92 - 8527.97 36.56 63.44 - 

1995-96 3762.78 5932.36 14.96 9710.0 38.75 61.09 - 

1996-97 4417.92 6932.20 1132 11361.44 39.84 60.06 16 

1997-98 4677.02 7972.70 7.55 12657.278 36.95 62.98 6 

 

स्त्रोत: गो. क्ष.े ग्रा बैंक का वात्रषणक प्रत्रतवेदन के त्रवयभन्न वषो का वषी प्रत्रतवेदन | 

      तालिका 10 स ेस्पष्ट् है त्रक गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के ऋर् एवं अयग्रम में त्रविो की कटौती में रालश का त्रवयनयोजन 

नहीं है | केवि वषण 95-96 एवं 96-97 में 14.96 एवं 11.32 िाख रूपए िग ेहै जो कुि अयग्रम का माि 1.6 प्रत्रतशत एवं 

10 प्रत्रतशत है | कुि अयग्रम में मांग पर उधार अथाणत नकद साख एवं अयधत्रवकषण है एवं आवयधक उधार है, जसम ेआवयधक 

उधार का प्रत्रतशत मांग प्रत्यके वषण अयधक रहा है | वषण 89-90 में मांग पर उधार का भाग 28.93 स ेब डकर 1997ऋ98 

म ें36.95 प्रश िित हो गय ा है सुरकक्षत ऋर् दते ेसमय बैंक को ऋणी की साम् य र्ष चररि, पूंजी, इमानदारी आत्रद पर सावधानी 

पूवणक त्रवचार करना चात्रहए |तालिका 11 त्रदखाती है की कुि अयग्रमो में सुरकक्षत अयग्रम प्रत्रतशत के रूप में बड े है और 

असुरकक्षत अयग्रमो में कमी हुई ह ै 

ताशलका सं. 11 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का ऋण ( अनग्रम ) का वििरण 

 
वषण कुि अयग्रम   पूर्ण सुरकक्षत  

अयग्रम 

असुरकक्षत ऋर् 

 एवं अयग्रम 

सुरकक्षत अयग्रम 

का % 

असुरकक्षत अयग्रम 

का % 

1987 3467.86 2810.24 657.62 81.04 18.96 

1988-89 4535.05 4020.67 514.38 88.66 11.34 

1989-90 5523.36 5194.08 32928 94.04 5.96 

1991-92 5950.37 5738.25 167.12 97.92 2.81 

1992-93 5829.94 5656.68 173.26 97.3 2.97 

1993-94 6614.26 5717.08 897.18 86.44 13.56 
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1994-95 8527.97 7461.00 1066.97 87.49 12.51 

1995-96 9710.10 8410.683 1303.27 86.58 13.42 

1996-97 11361.44 10194.88 1166.56 89.73 10.27 

1997-98 12657.27 11298.36 1358.91 89.26 10.74  

 

स्त्रोत: गो.क्ष.े ग्रा. बैंक के त्रवयभन्न वषो का प्रत्रतवेदन  

    तालिका संख्या 11 से स्पष्ट् है त्रक गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक के कुि ऋर् में क्रमश: वृकि हुई है वषण 1987 में कुि 

अयग्रम की रालश 3467.86 िाख रु० थी | अगिे वषण इसमें 1066 िाख रु० की वृकि हुई और यह रालश 4535 िाख रु० हो गयी | 

अगिे वषण 89.90 में 989 िाख की वृकि हुई | वषण 90-91 में मािात्मक वृकि कम हुई, इस वषण वृकि  427 िाख रूपए थी 

| इस प्रकार ऋर्ों में यनरन्तर वृकि होती रही ह ै| कुि ऋर् में असुरकक्षत ऋर् का प्रत्रतशत कम हो रहा ह ैअसुरकक्षत ऋर्ों का 

सावणयधक भाग वषण 1987 में 18.96 प्रत्रतशत था | उसके बाद इसमें िगातार कमी हुई ह ै| 

 

ताशलका 12 
गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के अनग्रम का वििरण ( प्राथनमकता एिं गैर प्राथनमकता क्षेत्र) 

 

वषण     कुि अयग्रम       प्राथयमकता        गैर प्राथयमकता    प्राथयमकता क्षिे  गरै प्राथयमकता 

          क्षिे को अयग्रम       क्षिे को अयग्रम        का %         क्षिे का %  

 

      

1987 3467.86     

1988-89 4535.05     

1989-90 5523.36 5170.74 352.62 93.62 6.38 

1991-92 5950.37 5503.27 447.10 92.49 7.51 

1992-93 5735.97 5277.08 548.98 92.00 8.00 

1993-94 6614.26 5361.08 458.89 92.00 8.00 

1994-95 8527.97 6299.27 314.99 95.24 4.76 

1995-96 9710.10 6764.83 1763.14 79.33 24.90 

1996-97 11361.44 8650.85 2710.58 76.13 23.87 

1997-98 12657.27 10896.55 1760.72 86.08 13.92 

      

स्त्रोत : गो. क्ष ेग्रा.बैंक का  वात्रषणक प्रत्रतवेदन 

    तालिका संख्या 12 से ज्ञात होता है त्रक बैंक ऋर् एवं अयग्रम का सावणयधक अंश प्राथयमकता क्षिे में िगा हुआ है परन्तु 

कुि अयग्रमो में आलोच्य अवध ि में प्रत्रतशत के रूप में कुछ कमी आई है जबत्रक गेर प्रार्धम कता प्राप्त क्षिेो को ऋर् में 

महत्वपूर्ण वृकि त्रदख रही है प्रतीत होता है बेंक अपनी अयग्रम दनेे की रर्नीत्रत में कुछ पररवतणन कर रहा है  | सावणजायनक क्षेि 

एवं बैंको में गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक  का कोष ऋर् के रूप में नहीं िगा है | प्राथयमकता क्षिे में िगा हुआ अयग्रम 93-

94 तक 90 प्रत्रतशत से अयधक था | 93-94 के बाद प्राथयमकता क्षिे में ऋर् का भाग कम हुआ है | 

तालिका 13 ऋर् त्रवतरर् की प्रत्रक्रया को और स्पष्ट् करती है 
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ताशलका संख्या 13 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक द्वारा वितररत ऋण का वििरण ( लक्ष्य एिं गैर लक्ष्य समूह ) 

                               

 त्रववरर् 1992-93      1993-94    1994-95    1996-97    1997-98 

1 फसिी वषण 428 728 1162 1095 917 

2  कृत्रष एवं सम्बि त्रक्रया 

किाप  

698 661 945 1392 1188 

3 उद्योग सेवा व्यवसाय  583 1534 - - - 

4 ग्रामीर् दस्तकार ग्राम 

उद्योग  

   - - 1157 221 258 

5 फुटकर व्यवसाय एवं सेवा     - - 658 1744 1693 

6 मांग ऋर् एवं अन्य 

उपभोग ऋर्  

550 738 945 1201 1343 

     

     योग                 2305  3661      4867         5653                 5399 
 

योजिािार ऋण वििरण – ( लक्ष्य समूह ) 
                             योजिाए       1992-93            1993-94             1994-95              1996-97         
1997-98 

1 फसिी ऋर्  428  684 880 793 717 

2 समकन्वत ग्रामीर् 

त्रवकास कायणक्रम 

871 1041 1072 1677 1753 

3 यनशुल्क बोररंग  323 107 123 156 60 

4 स्पेशि कम्पोनेंट प्लान  62 82 75 114 128 

5 बायो गसै  5 5 2 - 18 

6 मतस्य पािन  4 3 16 13 19 

7 दीन दयाि यमनी डेयरी 

योजना  

6 - - - - 

8 डी० आई० आर०  3 3 2 65 84 

9 टरके्टर  5 ` 269 207 359 

10 आकृत्रष भूयम  5 16 27 - - 

11 अन्य 43 666 725 430 29.82 

 योग 1755 2608 3191 3455 3150 
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गैर लक्ष्य समूह              1755   2608 3191 3455 3150 
फसली ऋण                46 44 282  302 200 

कृवष सिनि ऋण   _ 48 287 408 393 

सेिा उद्योग व्यापार        - 190 468 816 776 

पररिहि चालि - 33 62 - - 

मांग ऋण एिं अन्य 504 738 577 672 880 

योग - II 550 1053  1676  2198  2249  

योग I+II 2305 3661 4867 5653 5399 

         
ताशलका संख्या 14 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक के ऋण अवतिेष का वििरण 

 
त्रववरर् जून माचण  जून  माचण  जून माचण  जून  माचण  जून  माचण  जून  माचण  
  90 91 92 93 94 95 95 96 96 97 97 98 
वसूिी 

के लिए 

मांग 

3405 340 4636 4636 5103 5103 3992 3992 4892 5673 5673 5673 

 
वसूिी  

 

1431 

 

1663 

 

2753 

 

2753 

 

1984 

 

2951 

 

2408 

 

2408 

 

2176 

 

2661 

 

2683 

 

3687 

अत्रतदेय 1974 1742 1883 1883 3119 2152 1584 1584 2716 2231 2990 1986 

वसूिी 42.02 48.83 59.4 59.4 38.90 57.80 60.32 60.32 44.48 54.39 47.29 65.0 

अत्रतदेय 57.98 51.17 40.6 40.6 61.10 42.20 39.68 39.68 55.52 45.61 52.71 35.00 

   
 तालिका संख्या 14 से स्पष्ट् है त्रक गो. क्ष.े ग्रा. बैंक में वसिूी की कस्थत्रत संतोषजनक नहीं है त्रफर भी गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् 

बैंक के सतत प्रयास स ेवसूिी में सुध ै र हुआ है | वसूिी न होन ेके कुछ प्रमुख कारर् है  त्रक क्षिे के यनरन्तर िाभार्थियो में 

प्रतीक्षा करने की प्रवृकत्त है तथा िोग ऋर् माफ़ त्रकये जाने की सम्भावना को ध्यान में रखते है जो सम्भवत: राजयनत्रतक 

हस्तक्षपे का पररर्ाम है | ऋर्ीयो के एक त्रवशाि समूह न ेऋर् अदायगी की प्रत्रक्रया में कुछ कत्रिनाईयों का अनुभव त्रकया है 

जैसे अकत्धधक पाररवाररक खचण, त्रवत्त पोत्रषत त्रक्रयाकिापों स ेअपयाणप्त आय, दूसरी पररसपंकत्तयों का क्रय त्रकया जाना दुसरे ऋर्ों 

की अदायगी कर दनेा त्रक्रयाकिाप का असफि हो जाना ऋर्ी और पररवार के सदस्यों की बीमारी स्थानीय नेताओ के प्रभाव 

एवं दैयनक आपदाये आत्रद | उपयुक्त कुछ तथ्य गोरखपुर क्षिेीय ग्रामीर् बैंक की वसूिी एवं अत्रतदेय के कारर् ह ै|            
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ताशलका सं. 20 

गोरखपुर क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक का ऋण जमा अिपुात 

 

वषण कुि ऋर् अयग्रम कुि जमा कुि ऋर् का कुि जमा से प्रत्रतशत 

1987 3467.86 7875.72 44.03 

1988-89 4535.05 10885.07 41.66 

1989-90 5523.36 14611.64 37.80 

1990-91 5950.37 17894.73 33.25 

1991-92 5736.97 19597.00 29.26 

1992-93 5829.94 22598.61 25.79 

1993-94 6614.26 27089.55 24.41 

1994-95 8527.97 30450.20 28.00 

1995-96 9710.10 35316.86 27.49 

1996-97 11361.44 41991.05 27.05 

1997-98 12657.27 52291.97 24.20 

 

तालिका संख्या 15 त्रदखाती है की ऋर् जमा अनुपात 45 प्रत्रतशत स ेघटकर 24 प्रत्रतशत प ेआ गया है संभवता इसके पीछे 

ऋर् की घटती हुई मांग भी महत्वपूर्ण करक हो सकती है  

यनष्कषण उपयुक्त त्रवशे्लषर् के आधार पर हम आिोच्य अवयध (1987 –1997) में बैंक की कायणप्रर्ािी के अध्यन के आधार 

पर कह सकते है की ब ै ै क त्रवयनयोजनो में अयग्रम का भाग कम हो रहा है और जमाव का त्रहस्सा बडा है इसके पीछ ेिोगो का 

बदिता जीवन स्तर और ग्रामीर् क्षिेों की पररकस्थत्रतया भी लजम्मेदार है वसूिी की प्रत्रक्रया अपेक्षा के अन ै रूप न होने से उचंत 

खात ेमें ऋर् बढ़ रह ेह ैलजससे बेंको की िाभदायकता प्रभात्रवत हो रही है 
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